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Anotace:

V první části práce rozebírá výhody pouţívání experimentů ve výuce fyziky a jejich

edukační význam. Jsou zde teoreticky popsané některé druhy experimentů, správná

metodika jejich provádění a některé další aspekty, kterým by měl pedagog provádějící

experiment věnovat patřičnou pozornost.

Dále jsou popsány některé typy demonstračních souprav a jejich stručná historie.

Pozornost je zaměřena na demonstrační soupravu DIDAKTIK, její obsah a sestavení.

Jedna kapitola je věnována průzkumu vybavenosti škol k provádění demonstračních

pokusů z elektřiny a magnetizmu a jeho vyhodnocení.

Poslední část je pak věnována některým experimentům, které je se soupravou

moţné provést, jejich zdokumentování a zhodnocení. Dále k některým těmto pokusům

byly vytvořeny pracovní listy. Dva z těchto listů byly pouţity na základních školách

k didaktické sondě a výsledky vyhodnoceny.
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listy, elektřina, magnetizmus, pokus, elektrický obvod, elektrotechnická stavebnice.

Abstract:

The first part of this thesis is focused on the advantages of using the experiments

during the physics education and their educational values. Furthermore, some types of

experiments, their correct metodology of implementation and some other aspects which

should be given an appropriate attention by the teacher are theoretically described.

Then, some types of demonstrational sets and their brief history are described. The

attention is aimed at the demonstrational set of DIDAKTIK, its content and

composition. One chapter is devoted to the research of schools equipment for using the

demonstrational experiments of electricity and magnetism and their evaluations.

The last part deals with some experiments which can be made within this set, their

documentation and evaluation. Further, there were worksheets created for some of these

experiments. Two of these sheets were used among primary schools for didactic

exploring and the reasults were evaluated.

Keywords:

Physical experiment, demonstration kit, demonstration experiment, worksheets,

electricity, magnetism, experiment, circuit, electrical construction.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě pedagogickou fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to

se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce

i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím

s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

V českých Budějovicích dne 26.4.2011 ……………………

Podpis studenta

Touto formou srdečně děkuji vedoucímu diplomové práce PaedDr. Jiřímu

Tesařovi Ph.D. za vedení, ochotu, pomoc a cenné rady, které mi poskytl, při

vypracování této diplomové práce.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

1 Fyzikální a školní experiment ................................................................................... 2

1.1 Fyzika ve školním vzdělání ................................................................................ 2

1.2 Experiment ve školní fyzice ............................................................................... 3

2 Frontální experiment ................................................................................................. 6

3 Demonstrační experiment ......................................................................................... 8

3.1 Metodika provádění ......................................................................................... 10

3.2 Podstatné fáze demonstračního pokusu ........................................................... 13

3.3 Technika přípravy a provádění......................................................................... 14

4 Elektřina ve výuce fyziky na 2. stupni ZŠ .............................................................. 17

5 Průzkum vybavenosti základních škol pro výuku elektřiny ................................... 20

5.1 Vyhodnocení dotazníku ................................................................................... 20

6 Elektrotechnické stavebnice ................................................................................... 25

6.1 Vznik elektrotechnických stavebnic ................................................................ 25

6.2 Některé typy pouţívaných souprav pro výuku elektřiny ................................. 28

6.3 Kategorizace elektrotechnických stavebnic ..................................................... 29

6.4 Demonstrační souprava DIDAKTIK a její sestavení ....................................... 31

7 Vybrané pokusy z elektřiny pro ZŠ ........................................................................ 36

7.1 Vodivost roztoků .............................................................................................. 36

7.2 Galvanický zdroj napětí ................................................................................... 41

7.3 Jednoduchý elektrický obvod ........................................................................... 47

7.4 Vodiče a izolanty .............................................................................................. 50

7.5 Závislost odporu na délce, průřezu a teplotě .................................................... 54

7.6 Pouţití reostatu ke změně proudu v obvodu. ................................................... 60

7.7 Ohmův zákon pro kovy .................................................................................... 64

7.8 Sériové zapojení odporů ................................................................................... 66

7.9 Paralelní zapojení odporů ................................................................................. 70

7.10 Tepelné účinky el. proudu ............................................................................ 72

7.11 Elektromagnet ............................................................................................... 76

8 Pracovní listy k vybraným zapojením .................................................................... 82

8.1 Souvislost elektřiny a magnetismu................................................................... 82

8.2 Jednoduchý elektrický obvod ........................................................................... 84

8.3 Tepelné účinky el. proudu ................................................................................ 87

8.4 Sériové a paralelní zapojení rezistorů. Rezistor s proměnným odporem ......... 90

8.5 Vedení proudu v kapalinách a galvanický zdroj napětí ................................... 93

9 Ověření pracovních listů ......................................................................................... 96

9.1 Výsledky didaktické sondy v sedmých ročnících ............................................ 96

9.2 Výsledky didaktické sondy v devátých ročnících .......................................... 100

10 Závěr ..................................................................................................................... 104

11 Literatura .....................................................................................................................

12 Přílohy .........................................................................................................................

1

Úvod

Provádění pokusů v hodinách fyziky má pro ţáky zásadní význam a proto jsou

první kapitoly věnovány jejich didaktickému a teoretickému rozboru. Také zdůrazňují

hlavní zásady k jejich správnému provádění tak, aby poţadovaný efekt byl co největší.

Dále jsou zdůrazněny základní bezpečnostní zásady pro práci s elektrickými zařízeními.

Tato práce je zaměřena na konkrétní demonstrační soupravu pro pokusy z elektřiny

a magnetizmu „DIDAKTIK“.

Do práce byl zahrnut průzkum vybavenosti základních škol, zaměřený právě na

vlastnictví některé demonstrační soupravy pro pokusy z elektřiny a magnetizmu, na

jejich stáří a stav. Ten by měl, do určité míry, reflektovat kvalitu vybavení základních

škol a tím i moţnost provádět různorodé a pro ţáky hodnotné experimenty.

Další část uţ je zaměřena na jednotlivé vybrané pokusy, jejich sestavení

a provedení. Pokusům samotným předchází krátký teoretický rozbor, seznam

potřebných součástek a vybavení, které není součástí soupravy. Následuje popis

a samotné provedení pokusu, doplněné obrazovou dokumentací, vyhodnocení pokusu

a závěr, kde najdeme jeho shrnutí, popřípadě didaktické připomínky či radu nebo tip,

čemu při provádění pokusu věnovat obzvláště pozornost.

Jedním z cílů bylo také provedení sondy do základních škol, která měla ověřit jak

se soupravou při výuce pracuje a potvrdit předpoklad, ţe provádění experimentů

v kombinaci s pouţitím pracovních listů má na ţáky větší edukační efekt. Za tím to

účelem tedy byly vytvořeny pracovní listy k několika vybraným experimentům a ty

byly rozdány do dvou paralelních tříd. Průběh a vyhodnocení této sondy je popsán

v příslušné kapitole.
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1 Fyzikální a školní experiment

1.1 Fyzika ve školním vzdělání

Její význam jako školního předmětu vyplývá především ze společenského

postavení fyziky a ostatních vědních oborů, které se na obsahu školské fyziky podílejí.

Vyučováním fyziky na základních školách získávají ţáci základní znalosti v rozsáhlé

oblasti přírodních jevů a v postupech pouţívaných v technických oborech. Výuka by ale

neměla sklouzávat k pouhému naučení pár základních fyzikálních zákonů. Učitel by

ţáky měl vést k jistému kritickému pohlednu na svět, který je kolem, aby se zajímali o

příčiny proč se věci dějí tak, jak se dějí. Ţáci by si měli osvojit určité techniky řešení

různých problémů a to nejen fyzikálních a učit se vytrvalosti a trpělivosti při jejich

řešení.

Fyzika je věda, která je na experimentech postavená, ale co to vlastně experiment

je a proč se provádí? V [1] se uvádí „Základem činnosti, kterou přírodovědec - fyzik


[…]


úloh. Úlohy byly obodovány následovně:

Úloha Body

1 2

2 1

3 4

4 2

5 4

Tab. 1

Otázka
1 2 3 4 5

Celkem
za list Žák

1 2 1 1,5 0,5 4 9
2 2 0 4 2 4 12
3 2 1 2 0 4 9
4 2 0 2 0 4 8
5 2 1 1 2 4 10
6 0 0 1 1 4 6
7 0 1 1 1 4 7
8 2 0 1 1 1 5
9 2 0 1,5 1 4 8,5
10 2 0 1 1 4 8
11 2 0 2,5 0 4 8,5
12 2 0 1 1,5 2 6,5
13 2 0 1 0 4 7
14 0 0 1,5 0 3 4,5
15 2 1 3,5 2 4 12,5
Celkem 24 5 25,5 13 54 121,5
Tab. 2 - Výsledky v 7.A
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Otázka
1 2 3 4 5

celkem
za list Žák

1 2 0 1 1 2 6

2 2 2 0 0 0 4

3 2 1 1,5 2 4 10,5

4 2 0 0 2 4 8

5 2 0 1 0,5 4 7,5

6 0 0 0 0 2 2

7 2 0 0 1 4 7

8 2 1 1 1 4 9

9 0 0,5 1 0 1 2,5

10 0 0 0 0 1 1

11 0 0 0 1 4 5

12 0 0 1 0 4 5

13 2 0 1 1 4 8

14 0 0 0 1 2 3

15 2 0 2 2 4 10

celkem 18 4,5 9,5 12,5 44 88,5

Tab. 3 Výsledky v - 7.B
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Graf 7
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Graf 9

Z grafů vyplývá, ţe ţáci ze tříd, kde se pracovalo s demonstrační soupravu,

skutečně dosáhli lepších výsledků a výuka ţáky více zajímala. V tomto případě

tedy můţeme říci, ţe náš předpoklad byl touto didaktickou sondou potvrzen.

Zejména ve 4. úloze, kde se k prvkům el. obvodu přiřazovala správná schematická

značka, byli ţáci ze 7.A lepší díky faktu, ţe jednotlivé schematické značky jsou na

panelech přímo zobrazeny a je tedy vidět jejich zařazování do obvodů a i jejich

funkci.
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9.2 Výsledky didaktické sondy v devátých ročnících

Zde byl pouţit pracovní list „Souvislost elektřiny a magnetizmu“, který

obsahoval 4 úlohy. Úlohy byly obodovány následovně:

Úloha Body

1 2

2 5

3 3

4 2

Tab 1

Otázka
1 2 3 4 Celkem

za list Žák

1 1 1 0 0 2
2 1 2 0 0 3
3 1 2 0 0 3
4 1 2 3 1 7
5 1 2 3 1 7
6 0 1 3 1 5
7 0 5 3 2 10
8 1 5 3 1 10
9 0 2 3 1 6
10 0 4 3 1 8
11 1 4 3 1 9
12 1 2 0 0 3
13 1 3 0 1 5
14 1 2 3 2 8
15 0 5 3 2 10
Celkem 10 42 30 14 96
Tab 2 - Výsledky v 9.A
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Otázka
1 2 3 4

Celkem
za list Žák

1 0 2 0 1 3
2 1 0 0 0 1
3 1 3 0 0 4
4 1 1 3 0 5
5 0 0 0 0 0
6 2 0 0 0 2
7 1 0 0 2 3
8 2 2 0 0 4
9 1 0 0 0 1
10 1 1 0 0 2
11 0 3 0 1 4
12 1 0 0 0 1
13 1 0 0 0 1
14 2 2 0 0 4
15 2 1 0 0 3
Celkem 16 15 3 4 38
Tab 3 - Výsledky v 9.B
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Graf 11
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Graf 13

Opět je vidět, ţe v 9.A, kde byly provedeny experimenty si vedly daleko lépe a práce

s listy byla v této třídě brána daleko váţněji a ţáky i více bavila. V 9.B byl mnohem

větší problém udrţet kázeň a tím i vhodné pracovní klima. Práce s učebnicí ţáky

nebavila, nesoustředili se a někteří práci s listy brali spíše jako tipovačku a nesnaţili se

nad zadanými úlohami přemýšlet. Výuka v této třídě byla poměrně problematická.
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10 Závěr

Jedním z cílů této práce bylo ukázat důleţitost provádění demonstračních

experimentů v kombinaci s pracovními listy při výuce elektřiny v hodinách fyziky.

Učitelé fyziky by si měli být vědomi toho, ţe bez experimentů se prakticky

vyučovat nedá. Proto byl proveden výzkum vybavenosti na základních školách,

který bohuţel není zcela vypovídající kvůli malému počtu respondentů. Přesto bylo

vidět, ţe učitelé zájem na provádění pokusů mají a pokud je neprovádějí, je to kvůli

špatnému stavu demonstrační soupravy, nebo kvůli tomu, ţe na škole úplně chybí a

není dostatek financí k jejímu pořízení.

Práce je zaměřena na demonstrační soupravu DIDAKTIK a na její vyuţití

v hodinách fyziky. Souprava je kvalitně provedená a odolná. Moduly

v demonstrační tabuli drţí pevně, ale přesto je lze díky prolisům pro lepší uchopení

poměrně snadno vyndat. S touto soupravou bylo provedeno několik experimentů.

K vybraným experimentům byly zhotoveny pracovní listy, které mohou slouţit

jako případná inspirace začínajícím učitelům fyziky k vytvoření pracovních listů

k různým pokusům.

Demonstrační soupravy i pracovních listů bylo pouţito k didaktické sondě pro

ověření její efektivity při výuce. Ve třídách, ve kterých se ze soupravou pracovalo,

dosahovali ţáci při práci s pracovními listy lepších výsledků, byli ukázněnější a

soustředěnější na práci neţ ve třídách, ve kterých experimenty provedeny nebyly.
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