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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Inovovaná souprava pro demonstrační pokusy z elektroniky
(téma)

Hlavní cíl diplomové práce – didakticky rozpracovat využití moderní soupravy pro

demonstrační pokusy z elektřiny – je v předkládané práci splněn. Autor prokazuje, že se

soupravou je podrobně seznámen, vyzkoušel využití jejích prvků a didakticky velmi vhodně

popisuje využití soupravy v praxi včetně kontrolní zpětné vazby efektu na výuku.

V první části práce jsou v přiměřené míře připomenuty obecné zásady pro provádění školních

pokusů a jejich organické začlenění do výuky. Autor je obeznámen se základní literaturou

k této problematice a dovede ji využívat.

Mimo téma práce jsou zmínky o kompetencích plynoucích z RVP ZV, jejich obecné začlenění

do textu není v přímé souvislosti s využitím popisované didaktické soupravy. Některé pasáže

textu v obecné části lze téměř ztotožnit s texty na příslušném webu. Jejich vložení je opět jen

okrajově ve vztahu k hlavnímu tématu diplomové práce.

Hlavní část diplomové práce tvoří popis přímé činnosti s demonstrační soupravou ve výuce.

Na výběru vhodných pokusů jsou ukázány konkrétní sestavy z jednotlivých součástek.

Z hlediska názornosti, uspořádání a přehlednosti jsou jednotlivé sestavy didakticky správné.

Plně umožňují doprovodný popis a výklad učitele. Některé pokusy jsou provedeny

v alternativách, což umožňuje klást žákům řadu otázek problémového charakteru.
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V souvislosti s některými demonstracemi je uvedeno i teoretické zdůvodnění dějů. I toto

hodnotím velmi kladně.

Při didaktickém využití nové soupravy pro elektřinu trochu postrádám sdělení o tom, v čem je

souprava pokrokovější než soupravy starší, popř. zda autor shledal nějaké možnosti jejího

případného doplnění.

V práci autor prokazuje, že byl v kontaktu s řadou škol, zajímal se o jejich vybavení i o názory

učitelů na soupravu DIDAKTIK a provedl některé činnosti mající za cíl ukázat, jaký přínos

má využití této výukové soupravy v praxi.

Kladem práce je i zpracování pracovních listů pro žáky a jejich následné odzkoušení v praxi.

Autor tak projevil zájem o úzké sepětí poslední části svého studia s podmínkami školské

praxe.

Po stránce jazykové a typografické považuji práci za velmi pěknou a neshledal jsem v ní

žádné nedostatky.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. František Jáchim, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2011

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl